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Varēs vēlēt 
iepriekš

Vecumnieku novada vēlē-
šanu komisija informē, ka ar 
29. maiju darbu uzsāk visi Ve-
cumnieku novadā esošie 7 vē-
lēšanu iecirkņi. 

Vēlētāji, kuri veselības stā-
vokļa dēļ nevar nokļūt iecir-
knī, no 29. maija var pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vietā, 
aizpildot iesniegumu. Var ie-
sniegt brīvas formas iesniegu-
mu vai aizpildīt iesnieguma 
veidlapu, kas pieejama Centrā-
lās vēlēšanu komisijas mājas 
lapā www.cvk.lv. 

Iesnieguma formas mājās 
balsošanai būs pieejamas arī 
vēlēšanu iecirkņos. Iecirkņu 
darba laiki:

pirmdien, 29. maijā, no 
pulksten 16 līdz 20; 

otrdien, 30. maijā, no 
plkst. 9 līdz 13.

Trīs dienas pirms vēlēša-
nām dažas stundas dienā var 
nobalsot iepriekš:

trešdien, 31. maijā, no 
plkst. 17 līdz 20;

ceturtdien, 1. jūnijā, no 
plkst. 9 līdz 12;

piektdien, 2. jūnijā, no 
plkst. 10 līdz 16.

Iecirkņu darba laiks paš-
valdību vēlēšanu dienā, 3. jū-
nijā, ir no plkst. 7 līdz 22. 

Informējam, ka visos iecir-
kņos būs pieejama informācija 
par deputātu kandidātu sarak-
stiem un priekšvēlēšanu pro-
grammām. Tāpat būs pieejama 
informācija, kā pareizi balsot 
vēlēšanās.

Tiesības piedalīties pašvaldī-
bu vēlēšanās ir balsstiesīgajiem 
Latvijas un citu ES dalībvalstu 
pilsoņiem, sākot no 18 gadu ve-
cuma. Visiem vēlētājiem jābūt 
reģistrētiem Vēlētāju reģistrā. 
Kā liecina Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājas lapā pieejamā 
informācija, Vecumnieku nova-
dā un ārvalstīs uz 2017. gada 
3. februāri ir 6630 vēlētāju.

DACE ŠILEIKA, 
Vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja

20. maijā Vecumnieku tautas 
namā cits pēc cita dienas 
garumā ieradās novada ama-
tierteātru kolektīvi un stellēja 
dekorācijas, vilka kostīmus, 
atkārtoja tekstu, pārtapa spēlē-
tajos varoņos, lai skatē atrādī-
tu mēģinājumos padarīto. 

Atbildīgais pienākums vērot 
un vērtēt amatierteātru sniegumu 
tika uzticēts Baldones amatier-
teātra «Sudraba nagla» režisorei 
Zigrīdai Ezeriņai un teātra zināt-
niecei Līgai Ulbertei. Žūrijas 
pārstāves skatījās visas izrādes un 
pēc katras devās apspriesties ar 
režisoru, lai dalītos tikko gūtajos 
iespaidos un vērtīgos ieteikumos.

Visi teātri atšķīrās ar ko sa-
vu, tomēr paliekošāko pozitīvo 
iespaidu izdevās atstāt Bārbe-
les pagasta «Bārbelīšiem».

Mirdzums acīs
Ādolfa Alunāna rakstītais 

«Icigs Mozes» ir teātra «Bārbe-
līši» jaunākais veikums šādā sa-
stāvā, jo režisors Ingus Pavin-

Uz skatuves līdz vakaram
 � Septiņi amatierteātri demonstrē sniegumu skatē

«Bārbelīši» vienojas izrādes fināla dziesmā. No kreisās – Voldemārs Barens, Megija Krotova, Rai-
vis Mikalauckis, Anda Krotova, Gints Lācis, Ramona Vilčinska, Uldis Mantons, Brigita Piebalga. 
Priekšplānā – Jānis Folkmanis Iciga Mozes lomā.                        Foto – KATRĪNA ANTONOVA 

kšnis atklāj, ka pirms deviņiem 
gadiem šī luga jau viņu atradusi. 
Toreiz bijis pārāk nepastāvīgs ak-
tieru sastāvs, tāpēc iestudējums 
nolikts maliņā. Šogad pašreizē-
jais kolektīvs to atkal izspēlē un 
bija atveduši rādīt arī skatē. Tas ir 
caur dziesmām un labestīgu hu-
moru atklāts stāsts par to, cik 
svarīga ir īsta draudzība un 
sirds gudrība. 

Reālistisku lauku māju pa-
galmu un sajūtu izdevies pa-
nākt dekorāciju meistaram Ul-
dim Mantonam. Taču izrādi vir-
za mūzika – vairākas dziesmas, 
kuras komponējis Ingmars Zem-
zars, ar kuru režisoram izveido-
jusies veiksmīga un ilgstoša sa-
darbība. Iedvesmojoties no lugas 
oriģināluzveduma tēmām, tapis 
skanīgs muzikālais noformē-
jums, kas patīkami pārsteidza un 
uzrunāja skatītājus. Komponis-
tu atzinīgi novērtēja arī žūrija.

Skatē «Bārbelīšiem» tika 
piešķirta I pakāpe (41 punkts), 
un viņi bija vienīgais amatier-
teātris, kas saņēma žūrijas reko-

mendāciju dalībai reģiona skatē. 
Sevišķi uzteikts tika režisora 
ieguldītais darbs un izrādē no-
lasāmais rokraksts, kā arī gal-
venās lomas atveidotājs Jānis 
Folkmanis par atraisītu un ne-
vainojamu iejušanos tēlā.

Bārbeles amatierteātra dalīb-
nieki ar I. Pavinkšni nākamā ga-
da janvārī svinēs 10 gadu kopā 
būšanu. Režisors stāsta, ka visus 
šos gadus strādājis, izvēloties 
lugas, kurās nav tikai smiešanās, 
bet arī kāds nenoraksturojams 
mirdzums acīs. Viņš atzīst, ka 
punkti konkursos nav tik svarī-
gi, vislielāko gandarījumu sa-
gādā skatītāju atzinība. «Cilvē-
ki pēc izrādes nāk ar pateicību, 
mums tā ir liela dāvana,» teic 
I. Pavinkšnis.

Humors un aktualitāte
Skati drosmīgi atklāja Stel-

pes pagasta amatierteātris «Ur-
guči», rādot Monikas Zīles lu-
gas «Pilns džentlmeņa kom-
plekts» iestudējumu. 



Nr. 8(168) 2017. gada maijs 2. lpp.

Dāvanas un žagariņšBūsim aktīvi vēlētāji!
«Iedzīvotāji būs tie, kas 
noteiks, kā turpmāk 
jāattīstās novadam.» 

Pateicamies visiem amat-
niekiem un viņu palīgiem, kuri 
14. maijā Sējas svētkos Bārbe-
les pagasta brīvdabas muzejā 
«Ausekļu dzirnavas» daudzinā-
ja senos amatus un piedāvāja 
savus ražojumus. Pateicamies 
par klātbūtni un interesi Biržu 
rajona pašvaldības pārstāvjiem. 

Sirsnīgs paldies muzikan-
tiem Albīnam Baļčūnam un 
kolēģiem no Bauskas novada, 
amatierteātrim no Gailīšu pa-

gasta, vidējās paaudzes deju 
kolektīvam «Vēveri» no Ve-
cumnieku pagasta, Skaistkal-
nes pagasta sieviešu vokālajam 
ansamblim «Vēl mazliet».

Paldies Bārbeles mazpul-
ka dalībniekiem un vadītājam 
Voldemāram Barenam, Dobe-
les amatu mājas meistariem. 

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par pretimnākšanu.

Liels paldies apmeklētājiem, 
kuri aktīvi atbalstīja «Ausekļu 
dzirnavās» notiekošo un palī-
dzēja radīt omulīgu gaisotni! 

«Ausekļu dzirnavu» saime

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Janina Zeitmane (1947. ga-

da 14. augusts – 2017. gada    
8. maijs),

Viesturs Veģis (1947. gada 
31. decembris – 2016. gada  
26. oktobris),

Ainārs Fogelis (1961. ga-
da 24. oktobris – 2017. gada 
17. maijs), 

KURMENES PAGASTĀ
Dzidra Kurapka  (1942.  ga- 

da 16. marts – 2017. gada     
15. maijs). 

Dzimtsarakstu nodaļas 
informācija.

Paldies par omulīgo gaisotni! 

Vecumnieku novadā pēdējā 
mēneša laikā konstatēta un labo-
ratoriski apstiprināta babezioze 
(piroplazmoze) diviem suņiem, 
kas liecina, ka šī suņiem bīsta-
mā slimība ir apkārtējā vidē 
un apdraud dzīvniekus arī Ve-
cumnieku novadā. Slimību pār-
nēsājošo ērču savairošanos ir 
sekmējuši siltie laika apstākļi 
ziemā, kā arī dzīvnieku ceļo-
šana ārpus Latvijas robežām.

Babezioze ir smaga slimība 
ar hemolītisku anēmiju (maz-
asinību). Klīniskās pazīmes var 
parādīties 2 līdz 6 nedēļu laikā 
pēc ērces koduma: sunim kon-
statējama paaugstināta tempe-
ratūra, vājums, apetītes un ķer-
meņa masas zudums. Viena 
no raksturīgākajām pazīmēm 
visām dzīvnieku sugām – 
urīns kļūst tumši brūns. Lai 
diagnosticētu babeziozi, tiek 
veikta asins parauga izmeklē-
šana mikroskopiski.

Suns infi cējas, ja tam ie-
kož ar babēziju ķermenīšiem 
infi cēta ērce. Neārstētu dzīv-
nieku mirstība ir ļoti augsta; 
pat laicīgi diagnosticēta saslim-
šana ir ar šaubīgu prognozi.

Pretērču preparāti
Ērču iznīcināšanai un at-

baidīšanai uz dzīvnieka ādas 
un kažokā ir pieejama virkne 
preparātu, kuru iedarbība ir 
kombinēta arī ar «pretblusu» 
darbību: pretērču kaklasik-
snas, pretērču aerosoli, skaus-
ta pilieni, sistemātiskās iedar-
bības tabletes. Jāatceras, ka 
lielākoties nepietiek ar vien-
reizēju apstrādi, bet jāvadās 

pēc ražotāja un aptiekāra ie-
teikumiem.

Tapat jācenšas samazināt 
apkārt esošo ērču skaitu, mē-
ģinot izmainīt apkārtējo vidi 
(krūmu izciršana, zālāja regu-
lāra pļaušana utt.). Ieteicams 
mazināt sīko grauzēju skaitu 
tuvākajā apkārtnē, jo tie ir gal-
venie ērču izbarotāji un nodro-
šina slimību ierosinātāju nokļū-
šanu no vienas ērces otrā.

Ja ērce tomēr piesūkusies, 
tā jānoņem pareizi un pēc ie-
spējas ātrāk, jo ērce organis-
mā ievada slimības ierosinātā-
jus 6 līdz 24 stundu laikā pēc 
piesūkšanās. Veterinārajās aptie-
kās ir pieejamas speciālas pin-
cetes dzīvnieku ērču izvilkša-
nai.

Veterinārārste Agnese Krū-
miņa aicina izmantot iespēju 
pārbaudīt savu mīluli (suni, 
kaķi) uz ērču pārnēsātajām sli-
mībām, pētījuma ietvaros mak-
sājot tikai par parauga noņem-
šanu. Pārbaudi iespējams veikt 
līdz 2017. gada 30. novembrim. 
Izmeklējumam nepieciešams 
dzīvnieks (asiņu parauga no-
ņemšanai) un tam piesūkusies 
ērce (izrauta no dzīvnieka, sa-
glabāta).

Jūnijā tiks atvērta ilgi gai-
dītā Vecumnieku veterinārā 
ambulance, kur uz vietas būs 
iespējams nodot paraugus. Par 
paraugu noņemšanu lūdzam 
sazināties telefoniski: Vecum-
nieku veterinārā ambulance, 
tālrunis 20019336, veterinār-
ārste Agnese Krūmiņa, tālru-
nis 22027280.

AGNESE KRŪMIŅA

Svarīga informācija 
mājdzīvnieku īpašniekiemAr reibinošu ziedoni un sauli 

klāt ir ilgi gaidītais pava-
saris. Beidzot var sākties īs-
tie dārza darbi, – darbs darbu 
dzen, visi steidz sēt, stādīt, ap-
kopt un iekopt. Arī pašvaldība 
stāv uz izaicinājumu un pārmai-
ņu sliekšņa, jo jau pavisam drīz 
notiks pašvaldību vēlēšanas.

Mūsu novada iedzīvotājiem 
būs jāizdara izvēle par labu 
vienai no četrām partijām un 
tās kandidātiem. Vēlēšanu 
programmu solījumi ir gana 
vilinoši, grandiozi un brīžiem 
pat nereāli, bet varbūt ne tik 
neiespējami?

Aicinu Vecumnieku nova-
dā dzīvojošos balsstiesīgos būt 
aktīviem, nesēdēt mājās un do-
ties pie vēlēšanu urnām bal-
sot. Iedzīvotāji būs tie, kas no-
teiks, kā turpmāk jāattīstās no-
vadam. Mūsu rokās ir novada 
nākotne!

Pašreizējā Domes sasau-
kuma pēdējā sēdē tika pie-
ņemti vairāki būtiski lēmumi, 
tostarp piedzīvots vēsturisks 
mirklis – tika apstiprināts Ve-
cumnieku novada karogs. Vai-
rāk nekā mēnesi iedzīvotāji 
varēja balsot par sev tīkamāko 
karoga metu, ko izstrādājis 
mākslinieks Vladimirs Ladu-

sāns. Deputāti vienbalsīgi pie-
krita balsotāju vairākuma lē-
mumam, un drīzumā pie paš-
valdības ēkas plīvos un dižo-
sies jaunais Vecumnieku novada 
karogs.

Vasarā gaidāma virkne da-
žādu kultūras, sporta un 

sabiedriskās dzīves notikumu 
visos novada pagastos. Brī-
žiem šķiet, ka nenovērtējam 
darbu, izdomu un laiku, ko 
ieguldījuši to veidotāji. Šādi 
pasākumi mūs emocionāli 
bagātina, pilnveido un veido 
mūsu pašapziņu. Baudīsim un 
novērtēsim cilvēkus, kas tos 
radījuši!

Lai aktīvs, krāsains, radošs 
un atbildīgs šis laiks! Uz tik-
šanos pasākumos!

IEVA 
PANKRATE,
Sabiedrisko 

attiecību 
nodaļas 
vadītāja 

pienākumu 
izpildītāja

14. jūnija Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas pasākumi Vecumniekos:

  plkst. 18 – piemiņas brīdis Vecumnieku dzelzceļa 
stacijā (transports plkst. 17.45 no veikala «Pīlādzis» Vecum-
nieku centrā);
 plkst. 18.30 – ceļojošā izstāde «Sibīrijas bērni» (Ve-

cumnieku tautas nams);     
 plkst. 19 – dokumentālā filma «Sveicieni no Sibīrijas», 

režisore Dz. Geka (Vecumnieku tautas nams).
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sievieti, kura nejauši satiek sa-
vu šķirto vīru. Visa darbība 
notiek automašīnā vai pie tās, 
un abu sarunās atklājas īstās 
jūtas un melīgi pateiktais vai 
noklusētais. Iestudējums tika 
novērtēts ar III pakāpes diplo-
mu (32,5 punkti).

Darbam ar Valles amatier-
teātra aktieriem režisore izvē-
lējusies Aivas Birbeles lugu 
«Zaļā zona», kurā stāstīts par 
kādā pierobežā dzīvojošu pil-
sētnieku pievēršanos alterna-
tīvām biznesa formām – mari-
huānas audzēšanai. Lugā notiek 
vairāki negaidīti pavērsieni, 
kas aktierus nostāda amizantās 
situācijās. Spilgtās un no ci-
tiem izteikti atšķirīgās dekorā-
cijas radīja Irīna Brazauska.
Jaunā aktrise Lolita Griškevi-
ča saņēma žūrijas atzinību par 
izcilu aktierspēli, un viss ko-
lektīvs tika novērtēts ar III pa-
kāpi (34 punkti).

Iedrošinājums 
režisorēm

Piecas aktrises un viens 
brašs vīrs no Misas tautas nama 
amatierteātra «MIStērija» San-
dras Vēveres vadībā skatē cen-
tās smīdināt skatītājus ar Ritas 
Missūnes sadzīvisku situāciju 
komēdiju «Dāvana tantei». Žū-
rija amatierteātrim piešķīra 22 
punktus un vēlēja veiksmi turp-
mākajā darbībā, savā repertuārā 
iekļaujot cita veida lugas, kas 
attīstītu Misas aktrišu kodola 
lielo potenciālu. «Ļoti simpā-
tisks aktieriskais izpildījums – 
ar dedzību, atraktivitāti,» labus 
vārdus aktrisēm veltīja Z. Eze-
riņa.

PATEICĪBA
Saku sirsnīgu paldies un 

sūtu pateicības ziedu pušķi 
kapu pārzinītei Vijai Kinauc-
kai, kas ir savā īstajā vietā. 
Var just, ka tas, ko Vija dara, 
ir viņas sirds darbs. Paldies 
arī Ditai Startai, kas neattei-
ca un ar mūzikas gaišajām 
skaņām palīdzēja pavadīt 
mūsu mīļo tēti zemes klēpī. 

Labie darbi atmaksājas! 
V. Fogele ar māsām

Režisore Lilita Berliņa apvie-
nojusi kolektīvu humora pie-
sātinātā izrādē par ikdienas 
problēmām un mīlestības līk-
ločiem. Izrādes reālistisko ska-
tuvisko noformējumu ar vairā-
kiem dzīvokļiem un daudz sī-
kām sadzīviskām detaļām vei-
dojis Andrejs Rūtiņš-Rūten-
bergs. Žūrija lēma stelpiešiem 
piešķirt III pakāpi (32 punkti), 
izceļot aktrises Agitas Šķiliņas 
veikumu uz skatuves. 

Šodienai un šī brīža priekš-
vēlēšanu laikam trāpīgi pietu-
vinātu sižetu izspēlēja amatier-
teātris «Kurmene». Kolektīvs 
režisores Sarmītes Ķīses vadī-
bā iestudējis Rutku Tēva ko-
mēdiju «Vēlēšanu drudzī», sa-
glabājot lugā aprakstītos reālos 
notikumus un laiku – 1925. ga-
da Saeimas vēlēšanas, tomēr uz-
sverot, ka mūsdienās jau nekas 
nav mainījies. Uz skatuves un 
skatītāju zālē bija vērojamas 
partiju cīņas, balsu pirkšana un 
citas priekšvēlēšanu mahināci-
jas aktieru izpildījumā. Žūrija 
amatierteātri novērtēja ar III 
pakāpi (33 punkti), Guntai Dre-
zovai piešķirot atzinību par ak-
tiera darbu. 

Neparastas situācijas
Režisore Aija Skosa strādā 

ar diviem kolektīviem – «Ga-
dījums» no Skaistkalnes un Val-
les amatierteātri. Arī skatē pie-
dalījās abi kolektīvi. Ar skaist-
kalniešiem tikusi uzvesta Lel-
des Stumbres luga «Vēja 
stikls», kurā aktieri Dagnija 
Reinholde un Aldis Virsis di-
vatā izspēlē stāstu par kādu 

Skaita ziņā lielāko aktieru 
ansambli iestudējumā bija ap-
kopojusi Vēsma Petruševica 
ar Vecumnieku tautas nama 
amatierteātri «Vecmuiža» de-
bitējot kā režisore un iestudē-
jot arī pašas rakstītu lugu «Ti-
kai divi». Tajā stāstīts par vie-
tējam skatītājam atpazīstamu 
vidi un notikumiem – lauku no-
vada centra kultūras nama dar-
binieku gatavošanos neparedzē-
tam pasākumam. V. Petruševi-
ca izrādē ir arī galvenās lomas 
atveidotāja. L. Ulberte uzteica 
autores uzņēmību šādi riskēt 
un meklējumu ceļā nonākt pie 
tēmām, kas pašiem ir aktuālas. 
«Lai arī kā tas sanāk, viņiem 
tas ir stāsts, kas pašus uzrunā, 
un tas vienmēr ir patīkami.» 
Režisore saņēma arī žūrijas at-
zinību par darbu ar kolektīvu, 
un iestudējumu tika novērtēts 
ar II pakāpi (38 punkti).

Dienas izskaņā pēc visu 
izrāžu noskatīšanās žūrija de-
vās apspriesties. «Tiek spēlēts 
intuīcijas un sajūtu līmenī, 
trūkst profesionāla rokraksta 

uz skatuves,» atzina Z. Ezeriņa. 
Tomēr L. Ulberte uzsvēra, ka 
jāņem vērā šī gada sarežģītā 
situācija – izrādes skatei bija 
jāsagatavo vien dažu mēnešu 
laikā: «Visu cieņu tiem, kas ir 
spējuši ar šo problēmu tikt ga-
lā.» Lai arī abas žūrijas pārstā-
ves atzina, ka mākslinieciskas 
jaunatklāsmes šajā skatē negu-
va, tomēr vispārējais amatier-
teātru līmenis novadā ir pietie-
kami simpātisks un cienījams.

KATRĪNA ANTONOVA, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

à l. pp.

Uz skatuves līdz vakaram

Gaidot savu iznācienu, pozē amatierteātris «Kurmene». No 
kreisās – Sarmīte Ķīse, Otto Jānis Jansons, Olafs Bērziņš, Sandra 
Ņērbule, Irina Samule, Gunta Drezova, Sandijs Siliņš.

Foto – IEVA PANKRATE

Valles iestudējumā negaidīts pavērsiens. No kreisās – Lūcija Riba-
kova, Anatolijs Dāboliņš, Ruta Cinovska, Lolita Griškeviča, 
Arvīds Zvirbulis, Rita Braumane.  

Režisore Sandra Vēvere uzklausa žūrijas ieteikumus turpmā-
kajiem izrāžu materiāliem.      Foto – KATRĪNA ANTONOVA
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Lielās talkas nedēļā Vecum-
nieku novada iedzīvotāji, 
spītējot laika apstākļiem, 
ar lielu darba sparu un 
entuziasmu plecu pie pleca 
rosījās, sakopjot un 
labiekārtojot apkārtni.

Talkas laikā tika sakoptas 
ceļmalas, parki, meži, māju pa-
galmi, kapu teritorijas, upju un 
ezeru krasti, rekonstruēti un 
papildināti apstādījumi.

Vecumniekos rosība valdī-
ja Čigānkalnā, kur strādāja sā-
kumskolas audzēkņi. Vecāko 
klašu skolēni, apvienojot spē-
kus ar pensionāru biedrību 
«Virši», sakopa Jaunā ezera 
malu un estrādi. Novada do-
mes darbinieki strādāja pie 
jaunā bērnudārza Liepu ielā 2, 
sakopjot un labiekārtojot ap-
kārtni un izlīdzinot melnzemi, 
lai iesētu zālāju. Vecumnieku 
vidusskolas 4. klase izgatavo-
ja putnu būrīšus, lai drīzumā 
varētu klausīties putnu treļļos 
parkā un citviet. Ozolu un Jau-
nās Ceriņu ielas iedzīvotāji aktī-
vi darbojās tuvākajā apkārtnē. 

Vecumnieku novada Um-
pārtes bibliotēkas vadītāja or-
ganizēja Klīvu kapsētas uz-
kopšanu. Kapu teritorijā strā-
dāja ap 15 cilvēkiem, no ku-
riem ikviens pielika pūles, lai 
nelabvēlīgajos laika apstākļos 
sakoptu pēc iespējas vairāk, 
pastāstīja I. Dātava.

Skaistkalnieši uzkopa sa-
va pagasta ceļmalas, savācot 
tur gadiem krājušos atkritumus. 
Pulks iedzīvotāju talkoja Mē-
meles parkā, stādot kokus un 

Iedzīvotāji vienojas novada kopšanas un  labiekārtošanas darbos
 � Šogad novadā talkojuši apmēram 300 iedzīvotāji

sakopjot upes krastu. Skaist-
kalnes vidusskolas vecāku do-
me izveidoja atpūtas vietu ar 
ģērbtuvi upes krastā. Putnos, 
pie sporta laukuma, talkotāji 
tīrīja asfalta segumu no pērna-
jām lapām, zāģēja krūmus. 
Iedzīvotāji aktīvi iesaistījās 
Pionieru ielas teritorijas sa-
kopšanas darbos, kā arī stādīja 
eglītes Jaunajos kapos. Pagas-
ta pārvaldes vadītāja Ineta 
Skustā ir apmierināta un lepna 
par iedzīvotāju aktivitāti, jo 
talkošana sākusies jau piekt-
dien.

Stelpes pagasta iedzīvotāji 
kopa savus privātos īpašumus, 
savukārt daudzdzīvokļu namu 
dzīvokļu īpašnieki un īrnieki – 
kopīpašuma teritoriju. Pamat-
skolas pedagogu, darbinieku un 
skolēnu kolektīvs sakopa izglī-
tības iestādes teritoriju un brīv-
dabas estrādes un Brāļu kapu 
apkārtni. «Bijām vairāk nekā 

30 talcinieku, nevienu nebija 
nobiedējis lietus,» priecājās 
Sandra Neliusa, pagasta kultū-
ras darba organizatore. «Ikvie-
nā bija jūtams darba spars un 
prieks par paveikto.»

Kupls pulks talkotāju strādā-
ja bijušās Stelpes pienotavas 
teritorijā, starp tiem arī vietē-
jie uzņēmēji no SIA «Keefa», 
kuri šo ēku izvēlējušies par 
vietu, kur attīstīt uzņēmumu.

Valles pagasta pārvaldes 
vadītāja Iveta Radziņa atklāja, 
ka atsaucība talkas dienā esot 
bijusi ļoti liela. Iedzīvotāji tal-
kojuši daudzdzīvokļu māju pa-
galmos, Taurkalnē, Liepkalnos. 
Daļa valliešu savus spēkus 
koncentrēja Pētermuižas ap-
kārtnes sakopšanā, kur skolas 
teritoriju attīrīja no kokiem un 
krūmiem, grāba lapas un kopī-
gi tika iestādīta tūja.Valles se-
niori sakopa Brāļu kapus, kur 
nākamajā dienā delegācija no 

Baltkrievijas ieradās nolikt zie-
dus.

Kurmenieši čakli darbo-
jās līdz pulksten diviem bez 
pārtraukuma. Talcinieki grāba 
lapas parkā, kopa teritoriju ap 
parka dīķiem, zāģējot vecos 
kokus un iestādot desmit jaunus.

Bārbeles pagastā tika sa-
kopts laukums aiz tautas na-
ma, izrauti vecie krūmi un no-
līdzināta vieta, kur iedzīvotāji 
plāno svinēt Līgo svētkus. Ti-
ka rekonstruēti apstādījumi 
pie tirgus laukuma, sakopta 
teritorija aiz pagasta transpor-
ta novietnes. Vairākas grupas 
tika norīkotas salasīt atkritu-
mus ceļmalās. Pagasta pārval-
des vadītāja Ērika Našeniece, 
norādot uz savākto atkritumu 
maisiem, secināja, ka dzīvo-
jam tīrāk, jo šogad to ir mazāk 
kā citus gadus.

Vallē tiek sakopti Brāļu kapi.          Foto – ALĪNA ŽUKAUSKA
Čakli pastrādājuši Vecumnieku pensionāru biedrības «Virši» 
pārstāvji.                                   Foto – AIVARS PETRUŠEVICS

Stelpes pamatskolas puiši talko estrādē.
Foto – IEVA PANKRATE Tiks papildināts parks Kurmenē. 

Foto – ALĪNA ŽUKAUSKA
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Vērtēs 
sakoptākos
īpašumus
Izsludināts konkurss 
«Vecumnieku novada sa-
koptākais īpašums 2017», 
kurā šogad aicināts 
piedalīties ikviens 
Vecumnieku novada 
lauksaimniecības uzņē-
mums vai uzņēmums 
lauku tūrisma un aktīvā 
dzīvesveida pakalpojuma 
jomā.

Pieteikties dalībai konkur-
sā var objekta īpašnieks perso-
nīgi, iesniedzot rakstisku pie-
teikuma anketu Vecumnieku 
novada domē vai sava pagas-
ta pārvaldē līdz 2017. gada 
30. jūnijam. Ar objekta īpaš-
nieka piekrišanu dalībnieku 
var pieteikt arī kaimiņi, sa-
biedriskās organizācijas, pa-
gastu pārvalžu vadītāji, depu-
tāti un citi.

Konkursa vērtēšana notiks 
sekojošās kategorijās:

• Sakoptākais lauksaim-
niecības uzņēmums;

• Sakoptākais uzņēmums 
lauku tūrisma un aktīva dzī-
vesveida pakalpojumu jomā;

• Vecumnieku novada kul-
tūras pasākumu norises vietas 
(tautas, kultūras un saieta na-
mi, estrādes, muzeji); 

• Vecumnieku novada pa-
gastu teritoriju sakoptība;

• Novada «Odziņa».
Konkursa mērķis ir vairot 

Vecumnieku novada iedzīvotāju 
pašapziņu un lepnumu par dar-
bu savā sētā, pagastā, novadā 
un valstī, veicināt iedzīvotāju 
un tūristu informētību par 
skaistākajām novada vietām.

Ar konkursa nolikumu un 
pieteikuma anketu var iepazī-
ties mājas lapā: http://vecum-
nieki.lv/pasvaldiba/dokumen-
ti/nolikumi.html, kā arī Ve-
cumnieku novada domē vai 
sava pagasta pārvaldē.

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja 

pienākumu izpildītāja

Iedzīvotāji vienojas novada kopšanas un  labiekārtošanas darbos
 � Šogad novadā talkojuši apmēram 300 iedzīvotāji

Motorizētā vienība
Čakli tika strādāts lielā ce-

ļa malā, posmā no Zvirgzdes 
līdz Piebalgām, kur ceļmalas-
no pērnajiem atkritumiem at-
tīrīja sešu cilvēku grupa no Rī-
gas, kas pārvietojās ar kvadra-
cikliem, kopumā piepildot 100 
maisus ar atkritumiem.

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja 
pienākumu izpildītāja

Talkojuši arī Misas 
ciemata iedzīvotāji

Apkārtnes sakopšanas dar-
bi tika aizsākti jau agrāk, kad 
Misas vidusskolas skolēni, sko-
lotāji un tehniskie darbinieki 
rosījās pa stadiona apkārtni un  
sakopa ceļmalas ap Misas cie-
mu, Mazās skoliņas apkārtni 
un Lejzemnieku kapus.

Lielās talkas rītā ap plkst. 9 
sākās darbi Misā. Lielākā rosī-
ba notika 12. un 13. mājas pa-
galmā, kā arī pie 14. mājas. Tieši 
14. mājas iedzīvotāji šogad tal-
kai pulcējās viskuplākajā skai-

tā, jo no 42 dzīvokļiem bija 
ieradušies vairāk nekā 30 cil-
vēki. 

Kopīgi tika paveikts ļoti 
daudz – aizsākta dīķa malas 
sakopšana, piemājas birzītes 
tīrīšana, celiņu attīrīšana, kā 
arī paveikti dažādi citi darbi. 
Brīži, kad daba nelutināja un 
sāka snigt, un pat nobira pa 
kādam krusas graudam, tika 
izmantoti, lai sasildītos pie 
kafijas tases. Kopīgās saru-

nās ļaudis atcerējās agrāko 
laiku talkas, dalījās atmiņu 
stāstos. 

Dienas gaitā tika sakopti 
gan daudzdzīvokļu māju pa-
galmi, gan kūtiņu un šķūnīšu 
apkārtne. Pašdarbnieki talkoja 
Misas tautas namā, veidojot 
krāšņus ziedus ciema dekorē-
šanai. Darbos piedalījās arī 
«Kūdrinieka» valdes loceklis 
Andris Beinārs ar palīgiem, 
kuri savāca un ar traktoru aiz-
veda atkritumu maisus un za-
rus. 

14. mājas vecākā Biruta 
Seikstule izjūt gandarījumu 
un izsaka pateicību mājas un 
citiem ciemata iedzīvotājiem 
par lielo atsaucību un jauko 
atmosfēru! 

AGITA DREIMANE

Vecumnieku novada dome izsaka pateicību ikvienam novada 
iedzīvotājam par ieguldīto darbu gan Lielās talkas dienā          
22. aprīlī, gan citās dienās, pieliekot pūles novada apkārtnes 
sakopšanā un labiekārtošanā. Kopīgiem spēkiem ticis izdarīts 
liels darbs, kuru jāatceras turpmāk saudzēt, lai Latvijas simtga-
dē droši varētu apgalvot, ka Latvija ir zaļākā valsts pasaulē un 
Vecumnieku novads – viens no tās veidotājiem!

Motorizētā vienība no Rīgas.     Foto – AIVARS PETRUŠEVICS

Jaunu mājvietu gatavošana putniem, dar-
bojas Vecumnieku vidusskolas 4. klase.                               

Foto – DACE ŠILEIKA
Maiss pēc maisa pildās, kopjot ceļmalu Skaist-
kalnē.                                Foto – INESE SKUSTĀ

Misas iedzīvotāji sakopj māju pagalmus. 
Foto – ALISE DREIMANE
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Skaistkalnē 10. maijā 
ieradās dejotāji un 
dziedātāji, lai ieskandētu 
tradicionālos Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkus 
«Pavasaris Šēnbergā», 
taču debesu režisoram bija 
nedaudz misējies, zaļo 
zāli pārklājot ar baltu 
sniega segu.

Slikto laikapstākļu dēļ pa-
sākums neparedzēti no estrā-
des tika pārcelts uz tautas na-
mu, kur, visiem mīlīgi saspie-
žoties, tika izdejots un izdzie-
dāts sagatavotais repertuārs.

«Dzīve un pasaule ap mums 
un mūsos ir kā glezna, kura 
nemitīgi tiek krāsota un papil-
dināta ar aizvien jauniem to-
ņiem un pustoņiem,» tika iz-
sacīts, atklājot pasākumu. Šo 
dzīves gleznu Skaistkalnē krā-
soja ciemiņi no Liepājas A. Puš-
kina viduskolas, Lietuvas Bir-
žu pamatskolas, Lietuvas Pane-
vēžas Skaistakalnas pamatsko-
las un Lietuvas Nemunelis – 
Radvilišķis pamatskolas. Jau 
tradicionāli svētkos piedalījās 
Garkalnes Mākslu un vispār-
izglītojošās vidusskola, Ve-
cumnieku, Misas, Valles, Stel-
pes, Mežotnes, Bauskas, Īslī-
ces, Iecavas dejotāji un dzie-
dātāji. 

Teatralizētās starpspēlēs dar-
bojās teicējs, krauklis un Ma-
zā raganiņa. Megija Krotova, 
amatierteātra «Bārbelīši» da-
lībniece, kura iejutās mazās 
raganiņas lomā, pateicībā par 

Šēnbergā balti sagaida pavasari

piedalīšanos sadziedāšanās un 
sadancošanās svētkos dāvinā-
ja kolektīvu vadītājiem slotu, 
lai tā iedvesmo turpmākajiem 
labajiem darbiem.

Pasākuma scenāriju veido-
ja tā organizatori Ingus Pa-
vinkšnis un Lolita Silakatiņa, 
deju virsvadītāja Rūta Seglic-
ka un dziedātāju virsvadītāja 
Ingrīda Zemļinska.

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku 

novada domes 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja 
pienākumu izpildītāja

Dejo visur, kur ir vieta, – gan uz skatuves, gan zālē.                         Foto – AGNESE MELDERE

Dzied Liepājas A. Puškina vidusskolas koris.  Foto – DITA SILIŅA

Šī gada «Uzņēmēju 
dienās Zemgalē» Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā 
centrā, 28. un 29. aprīlī 
savus ražojumus tirdznie-
cības forumā bija ieradu-
šies demonstrēt uzņēmēji 
no visiem Zemgales reģio-
na novadiem. 

Vecumnieku novads pirmo-
reiz pasākumā piedalījās ar 
novada kopstendu, kurā savu 
produkciju līdzās cits citam 
bija izvietojuši seši vietējie 
uzņēmumi.

Vecumnieku novada kopstends uzrunā 
apmeklētājus «Uzņēmēju dienās 2017»

Pašvaldības sarūpētajā sten-
dā apmeklētājus uzrunāja Ve-
cumnieku novada krāsainais 
piedāvājums. Uzņēmums «Ul-
mann» pārsteidza ar neordinā-
ro apģērbu līniju, savukārt «Dek-
jan» priecēja izstādes apmek-
lētājus ar unikāla dizaina lam-
pām.

Sinta no uzņēmuma «Sin-
tas tekstils» foruma apmeklē-
tājiem izrādīja pašas darināto 
gultasveļu, spilvenus un citus 
auduma ražojumus. Plašu ro-
taslietu klāstu un koka priekš-
metus izstādē piedāvāja paš-

māju uzņēmums SIA «Pakā-
piens».

Ražotāji «Dzintarlāse» iz-
stādes laikā piesaistīja kā Lat-
vijas, tā ārvalstu investorus, 
piedāvājot uz vietas nobaudīt 
alkoholiskos dzērienus, kas 
tapuši, izmantojot medu.

Lielu apmeklētāju interesi 
izpelnījās uzņēmums «Keefa», 
ikvienam garāmgājējam ļau-
jot nobaudīt savu produkci-  
ju – augļu un dārzeņu bieze-
ņus no bioloģiski audzētiem 
produktiem – un ātri vien tie-
kot pie kupla skaita pircēju.

Kopumā Vecumnieku no-
vada dalībnieki «Uzņēmēju 
dienas 2017» vērtē ļoti pozitī-
vi – ir iegūti kontakti, noderī-
ga informācija un sadarbības 
partneri, kas arī ir galvenais 
šādu pasākumu mērķis.

KATRĪNA ANTONOVA, 
Vecumnieku novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī novada pašvaldības 

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.
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13. maijā tika aizvadīts 
pirmais brīvdabas mūzikas 
festivāls «Āboļdārzs», kas 
norisinājās senā ābeļdārzā 
Bārbeles pagasta Gaismā.

Festivāla apmeklētāji tajā 
varēja baudīt Daces Straumes 
gongu, pūšamo instrumentu un 
kokles muzikālo priekšnesumu 
kopā ar mūziķi Reini Grantu. 
Iepriecināja arī Ievas Rūtentā-
les un draugu akustiskais kon-
certs pie pašiem skatītājiem. 
Par muzikālo fonu vēlāk rūpē-
jās iecavnieks DJ CSTL. Arī 
grupa «Reinis Young Trio» pie-
pildīja «Āboļdārzu» ar skais-
tām mūzikas skaņām. Vakarā 
festivāla galvenie mūziķi – gru-
pa «Riga Reggae» lika publi-
kai izkustēties un aicināja ik-
vienu uz mieru un mīlestību.

Sarunās dienas laikā festi-
vāla organizatori Kārlis Ulma-
nis un Ruta Garklāva ieskicēja 
savu dzīvošanu laukos un at-
bildēja uz apmeklētāju jautā-
jumiem par atšķirībām ar dzī-
vi pilsētā.

Visas dienas garumā festi-
vāla viesi varēja izmēģināt sa-
vus spēkus balansēšanā, izpil-
dot izaicinājumu – noiet pa ļo-
dzīgo virvi un balvā iegūt paš-
māju uzņēmuma «Keefa Simply 
Food» biezeņus.

No pirmajām 
kļūdām mācās

Neizpalika arī dažas nepa-
redzētas aizķeršanās, taču tās 
operatīvi tika pārvarētas un tā-
tad arī pirmā festivāla iesvētī-
bas – izturētas. Tika gūta arī 
mācība nākamajiem festivā-
liem. Jau tagad skaidri zināms, 
ka nākošgad atkārtoti tiks ie-
robežots apmeklētāju skaits. 
Šī festivāla biļešu skaits ie-
priekšpārdošanā bija 200; fes-
tivālā ieradās ap 140 cilvēku. 
Tieši mazā burzma piedeva bur-
vību, par kuru priecājās bērni 
un vecāki. Tāpat svarīgi bija 
tas, ka festivālā uz vietas neti-
ka tirgoti alkoholiskie dzērie-
ni, ko apmeklētāji novērtēja 
atzinīgi. Tomēr nākošgad ie-
cerēts pieaugušajiem piedāvāt 
baudīt sidru, kas iegūts no 
ābeļdārza āboliem, un maza-
jiem – pašu ražotās sulas.

Mūzikas festivāls «Āboļdārzs»
šarmē apmeklētājus

Kopumā sajūsma un pacilā-
tība, ko varēja uzsūkt festivāla 
laikā, apmeklētājiem un tā rī-
kotājiem turpinājās arī vairā-
kas dienas pēc festivāla. Pastāv 
gandrīz simts procentu iespēja-
mība, ka festivāls kļūs par tra-
dīciju un notiks reizi gadā. Jau 
tagad sākta mūziķu uzrunāša-
na un darbs pie nākamā gada 
koncerta un aktivitāšu prog-
rammas. Tagad mums un arī 
potenciālajiem apmeklētājiem 
ir vēl skaidrāk zināms festivā-
la formāts – laiski pavadīt laiku 
lieliskā atmosfērā ģimenēm, 
baudot neparastu mūziku.

Par skaņu rūpējās Ingus un 

Andris, www.pxb.lv. Festivāla 
atbalstītāji: Vecumnieku nova-
da dome, «Cafe+», «Keefa 
Simply Food», SlacklineLV, 
«Banana Chill», «Ulmann». 
Liels paldies arī Valteram Feld-
manim, Reinim Brūvelim, Ni-
lam Vilnim, Bauskas kultūras 
centram, Laurai Kļaviņai, To-
mam Krilovam, Gintai Ernštrei-
tei, Pēterim Brīniņam un visiem 
brīvprātīgajiem palīgiem, ģi-
menei un draugiem!

Pašiem sava mazā 
Vudstoka

Zvilnēšana starp ābelēm un 
bumbierēm iekarinātajos šūpuļ-
tīklos. Daba, debesis un mūzi-

ka. Izkustēšanās, mundrumam 
uzsitot ar raketi volāniņu vai 
novusa ripu. Pirkstu izlocīša-
na un fantāzijas atraisīšana, 
veidojot māla totēma figūras 
un vēja zvanus no māla podi-
ņiem un galda piederumiem. 
Bērnu pilna smilšu kaste. Uz 
rokām, kājām un pierēm hen-
nas tetovējumi. Ābeļu pumpu-
ru tējas ceremonija. Naivums 
un romantisms. Šķiet, pat va-
rētu teikt – šeit daudz mazākā 
formātā, bet valdīja gluži tāda 
pati patīkama eiforija un pozi-
tīva gaisotne kā festivālu mā-
tē – Vudstokā.

KĀRLIS ULMANIS, 
festivāla organizators

Bērni bija īpaši aktīvi nostieptās virves gājiena izmēģinātāji. 

Koncerta klausītāji pašā ābeļdārza viducī.                                  Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Festivāla apmeklētāji bauda 
dabas smaržas un skaņas, zvil-
not «Banana Chill» šūpuļtīklos.
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Piepildīta 14. maija diena 
tika aizvadīta Bārbeles 
pagasta brīvdabas muzejā 
«Ausekļu dzirnavas», kur 
norisinājās tradicionālās 
pavasara Sējas svētku 
izdarības, šogad – ar tēmu 
«Kā sendienās…»

Tuvāki un tālāki viesi sau-
laino svētdienu pavadīja, iesais-
toties pavasara darbos, iepazīs-
toties ar dažādiem amatnieku 
darinājumiem vai atvedot paši 
savus un vērojot mājsaimnie-
cības un amatniecības darbu 
demonstrējumus.

Ciemos otro gadu pēc kār-
tas bija atbraukuši novada sa-
draudzības pašvaldības – Lie-
tuvas Republikas Biržu rajona 

Atgriežoties sendienās, novadnieki pulcējas ikgadējos Sējas svētkos
 � Bārbelieši un viesi Ausekļu dzirnavās vēroja amatnieku prasmes un iesaistījās darbos

pārstāvji. Biržu mērs Valdemārs 
Vaļkuns izteica prieku par šādu 
svētku pastāvēšanu un tik rado-
šiem un darbīgiem kaimiņiem, 
uzdāvinot dzirnavu saimniekam 
Mārtiņam Mediņam lielu gri-
ķu maisu. Saimnieks ar smai-
du solījās sākt audzēt arī tos.

Iesaistās darbos 
uz lauka

Pēc svētku atklāšanas viesi 
no kaimiņzemes ar pārējiem 
festivāla apmeklētājiem devās 
uz lauku, lai zīmīgi ar pirmo 
kartupeli un sēklām tikko uz-
artās vagās uzsāktu sēšanas un 
stādīšanas sezonu. Brauciens 
uz lauku tradicionāli tika rī-
kots kā transportlīdzekļu parā-
de – rindā darbos strādnieki 

devās ar traktortehniku, zirga 
pajūgiem vai stumjot rokas 
darbarīkus.

Tika kārtīgi pastrādāts, iz-
mēģinot dažādus senos zem-
kopja darbarīkus un tehniku 
gan sagatavojot zemi, gan ar 
vairāku veidu sējmašīnām sē-
jot labību. Vecumnieku nova-
da domes pārstāvji, tautu mei-
tas un citi interesenti devās 
pieputināt apavus, stādot kar-
tupeļus, sējot kukurūzu un 
bietes, vai atbalstīt, skrienot 
līdz.

Amatnieku dažādība
Atgriežoties Ausekļu dzir-

navu sētā, visas dienas garumā 
svētku apmeklētāji varēja ap-

skatīt un tirdziņā iegādāties ko 
no plašā amatniecības klāsta; 
meistari no vairākiem Latvijas 
novadiem bija atveduši savus 
darinājumus. Svētkos piedalī-
jās kupls pulks Dobeles amatu 
mājas meistaru, rādot dzijas 
krāsošanu, vilnas vērpšanu, adī-
šanu, aušanu ar stellēm. 

Bija iespēja darbībā vērot 
metāla kalēju, pašiem zāģēt 
jumta dēlīšus, ar dažādiem 
instrumentiem apstrādāt koku, 
arī iegādāties stādus, zāļu tē-
jas, mājas saldējumu, rotas un 
daudz citu pašmāju labumu. 
Jau otro reizi svētkos varēja 
apskatīt ventspilnieku stikla 
darinājumus un vērot stikla 
pūšanas demonstrācijas.

Jaunieši iepazīst koku mizošanas ierīces.Uz skatuves pie Trīnes klēts lec «Vēveri».

Svētku viesi aktīvi iesaistās sējas darbos un kartupeļu stādīšanā. Priekšplānā: Biržu rajo-
na pašvaldības pārstāvis.

Dobeles amatu mājas dalībniece de-
monstrē seno veļas mašīnu darbībā.
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Atgriežoties sendienās, novadnieki pulcējas ikgadējos Sējas svētkos
 � Bārbelieši un viesi Ausekļu dzirnavās vēroja amatnieku prasmes un iesaistījās darbos

Izzina un piedalās 
aktivitātēs

Viens no centrālajiem tās 
dienas notikumiem bija senā 
tvaika dampja «Ruston» iedar-
bināšana. Apmeklētāji varēja vē-
rot, kā ar tvaika palīdzību ga-
terī tiek zāģēti baļķi. Tas īpašs 
ar to, ka identisks tvaika dam-
pis bijis muzejā līdz pagājušā 
gadsimta sešdesmitajiem ga-
diem un pirmās brīvvalsts laikā 
ar to sausuma periodā darbinā-
tas ūdens dzirnavas. Vēlāk visi 
devās lūkot, kā dzirnavas dar-
bojas šodien, M. Mediņam ar 
Bārbeles mazpulcēnu palīdzību 
demonstrējot graudu malšanu.

Ikviens svētku laikā varēja 
piedalīties arī atrakcijās – braukt 
zirga pajūgā, laivot Iecavas upē, 
šūpoties, staigāt uz koka ķeka-
tām. Tāpat varēja aplūkot, kā 
senos laikos mazgāja un glu-
dināja veļu, kā notika sviesta 
kulšana un krējuma iegūšana, 
putras vārīšana.

Par muzikālo fonu un at-
raktīvu apmeklētāju mobilizē-
šanu bija atbildīgs muzikants 
Albīns Balčūns ar draugiem. 
Starp amatnieku demonstrēju-
miem uz improvizētās Trīnes 
klēts skatuves kāpa Vecumnie-
ku vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs «Vēveri» un Skaistkalnes 
sieviešu vokālais ansamblis 
«Vēl mazliet». Dienas izskaņā 
Bauskas novada Gailīšu pa-

gasta amatierteātris izrādīja Rū-
dolfa Blaumaņa lugu «Zagļi».

Pārrobežu sadarbība
Tā kā «Ausekļu dzirna-

vas» ir viens no Vecumnieku 
novada objektiem septiņu paš-
valdību tūrisma akcijā «Iepa-
zīsti kaimiņus Zemgalē!», Sē-
jas svētku apmeklētāji pirmie 
tika pie zīmodziņiem savos 
bukletos. Aicinām atbalstīt ak-
ciju un apceļot gan pašmāju 
objektus, gan pārējos iesaistī-
tos Latvijas un Lietuvas nova-
dus, pacīnoties arī par galveno 
balvu – velosipēdu. Informā-
cija par maršrutu un noteiku-
miem atrodama akcijas mājas 
lapā: https://sites.google.com/
view/kaiminizemgale/info.

Ausekļu dzirnavu saim-
nieks M. Mediņš ir priecīgs, 
ka svētki šogad izdevās, patei-
coties ļoti labvēlīgiem laika 
apstākļiem un atsaucīgiem, līdz-
darboties gribošiem apmeklē-
tājiem. Īpaši interesanti svēt-
kos esot cilvēkiem, kuri mu-
zeju vai svētkus apmeklē pir-
moreiz. «Ir pieaugusi arī 
apmeklētāju plūsma no kai-
miņrepublikas Lietuvas, kas 
saistīts ar nesen noslēgto pār-
robežu līgumu. Šāda sadarbī-
ba jāturpina un jāizmanto.» 

KATRĪNA ANTONOVA,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Apmeklētāji ar interesi vēro 1912.gada tvaika mašīnas «Ruston» darbību.
Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Bērniem bija iespēja doties pastaigā zirga mugurā, kurus uz 
svētkiem atveda individuālās audzētājas Renāte Grīnberga 
(foto) un Tamāra Samuševa.

Jānis Balakāns no Bauskas novada ie-
pazīstina ar metāla kalēja arodu.

Velta Dūra gatavo tradicionālo Ausekļu dzirnavu biezputru.
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Ielūkoties Latvijas Valsts 
dzimšanas norisēs Latgales 
vēstures kontekstā, kā arī 
tuvāk iepazīt Franča 
Trasuna – tautas atmodas 
veicinātāja, garīdznieka, 
kultūras darbinieka un 
politiķa dzīvi un veikumu – 
tāds bija Vecumnieku 
novada vēstures skolotāju 
metodiskās apvienības un  
kultūrvēstures interesentu 
kopīgās mācību ekskursijas 
mērķis šā gada 27. aprīlī. 

Latgaliskās 
senatnes iespaidi

Priecājoties par aprīļa die-
nas krāšņajām debesīm un pa-
vasarīgo Latgales ainavu aiz 
autobusa loga, nemanot sasnie-
dzām brauciena pirmo pietur-
vietu – Franča Trasuna muze-
ju «Kolnasāta» Rēzeknes no-
vadā. Ar latgaliešiem raksturī-
go siltumu un vienkāršību mu-
zeja darbinieces Solvitas Tei-
lānes un muzeja direktores In-
tas Deksnes laipni sagaidīti, ie-
klausījāmies stāstījumā par  
Trasunu dzimtu, apskatījām 
«Kolnasātas» zemnieku sētas 
kultūrvidi – dzīvojamo māju, 
savdabīgu seno sadzīves priekš-
metu kolekciju, mūra stalli, 
pirti, klēti, ābeļdārzu, liepu ale-
ju, koktēlnieka Antona Rancā-
na veidoto krucifi ksu un aku. 

Rēzekne sagaidīja mūs 
saulstaru rotātās namu fasā-
dēs, ieliņu labirintos un pilsē-
tas ikdienas ritmiskajā plūdu-
mā. Maza pusdienu pauze ra-
došo pakalpojumu centrā «Zei-
muļs» un drīz jau vērām 
Latgales kultūrvēstures muze-
ja durvis. Muzeja vestibilā mūs 
gaidīja Janīna Staudža – Rēzek-
nes Izglītības pārvaldes meto-
diskās apvienības vadītāja. Vi-
ņai sacījām sirsnīgu paldies par 
atbalstu muzeja apskatei, kā arī 
sarūpētajām ieejas biļetēm iz-
rādei «Francis», bet tad, klau-
soties muzeja gides emocionā-
lajā stāstījumā, sekojām Latga-
les kultūrvēstures pasaulē. 

Iepazināmies ar ekspozīci-
ju «Rēzekne laikmetu griežos», 
pilsētas vēsturi septiņu gadsim-
tu garumā, kā arī Latgales per-
sonībām no Rēzeknes apkārtnes, 
kas nesušas Rēzeknes vārdu 
tālu pasaulē, tostarp Jāni Gleiz-

Pa Latvijas dzimšanas takām Rēzeknē
 � Vēstures skolotāji un citi interesenti dodas mācību ekskursijā

du, Ilmāru Apkalnu, Jāni Pu-
jātu un citiem. Ar interesi ap-
lūkojām arī Latgales kerami-
kas ekspozīciju «Māla un 
uguns pārvērtību radīts brī-
nums», kas ataino Latgales ke-
ramikas vēsturisko attīstību no 
podnieka amata pirmsākumiem 
līdz mūsdienu Latgales kerami-
kas meistaru sasniegumiem.

Zīmīgs 
ekskursijas datums

Gaidīts mirklis bija literāri 
muzikālā uzveduma «Fran-
cis» noskatīšanās koncertzālē 
«GORS» mūsu viešošanās Rē-
zeknē dienas otrajā pusē. Izrā-
de tapusi jau 2014. gadā, atzī-
mējot Franča Trasuna 150. ga-
dadienu. Negaidīts pārsteigums 
mums, skatītājiem, bija pašas 
scenārija autores Annas Ran-
cānes ievadvārdi uzveduma 
ieskaņā. Zīmīgi, ka 27. aprīlī – 
datumā, kad pēc vecā stila tie-
ši pirms 100 gadiem Rēzeknē 
ritēja tik nozīmīgais Latgales 
kongress par atdalīšanos no 
Vitebskas guberņas un apvie-
nošanos ar pārējo Latvijas te-
ritoriju, – varējām ielūkoties 
viena no kongresa galveno or-
ganizatoru dzīves mirkļos, sā-
kot ar bērnību, gaitām Pēterpi-
lī, Saeimā, visbeidzot, pēkšņo 
nāvi, kad viņš uzzināja par iz-
slēgšanu no baznīcas. Francis 
Trasuns, visu mūžu nodarbo-

jies ar latgaliešu valodas un 
kultūras aizstāvību, baudīja 
lielu tautas atbalstu un bija arī 
viens no nedaudzajiem latga-
liešiem, kas piedalījās Latvi-
jas Republikas proklamēšanā 
1918. gada 18. novembrī. 

Dienas izskaņā, godinot 
Franča Trasuna piemiņu, noli-
kām ziedus dižā Latgales patrio-
ta un valstsvīra atdusas vietā 
Rēzeknes Miera ielas kapos.

Sirsnīgs paldies par ieinte-

resētību un atbalstu ekskursi-
jas tapšanā Vecumnieku nova-
da domei un Izglītības nodaļas 
metodiķei Vijai Beļūnai, skolo-
tājai Aloīdai Baķei, šoferītim 
Ivaram Zadovskim, un, pro-
tams, visiem brauciena dalīb-
niekiem!

INGUS PAVINKŠNIS, 
Vecumnieku novada 

vēstures un sociālo zinību 
mācību apvienības 

vadītājs 

Vecumnieku novada vēstures skolotāji pie Franča Trasuna pieminekļa Rēzeknē. 
Foto – VOLDEMĀRS BARENS

Programmā:
no plkst. 20 – iespēja paraudzīties uz Vecumniekiem pa 

baznīcas torņa logu;
plkst. 21 – Vecumnieku ev. lut. draudzes locekļu un 

bērnu priekšnesumi;
plkst. 22 – muzicēs Karīna Tatarinova  un Juris Hiršs. 
Pēc koncerta – mākslas filma «Dieva āmurs».

Vakara gaitā varēs cienāties ar tēju un cepumiem.

PIEKTDIEN, 2. JŪNIJĀ,
VECUMNIEKU BAZNĪCĀ

2017. GADA KULTŪRAS NOTIKUMS – 
BAZNĪCU NAKTS.

UZAICINĀJUMS
1. jūnijā, bērnu aizsardzības 

un tolerances dienā, lūdzam uz 
kopīgu tautas sarokošanās akciju.
 Plkst. 20  satiksimies Skaistkalnē 

uz Mēmeles tilta «taikos glėbio» iniciatīvas 
pasākumā ar draugiem, kaimiņiem,  latviešiem 
un lietuviešiem. Uz dažām sekundēm apkampsi-

mies, sarokosimies, teiksim vārdus «miers un drau-
dzība».Germanišķu ciemata kopiena
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3. maijā notika 
Vecumnieku 
novada konkursa 
«Gada skolēns 2017» 
noslēguma pasākums, 
kurā tika apbalvoti un 
sveikti 13 skolēni.

Stelpes pamatskolas zālē 
uz «Gada skolēns 2017» nos-
lēguma pasākumu pulcējās 
saposušies jaunieši, viņu ve-
cāki, skolotāji un novada iz-
glītības iestāžu vadītāji.

Domes priekšsēdētājas viet-
nieks Jānis Kovals novēlēja 
veiksmi un pateicās dalībnie-
kiem par piedalīšanos konkur-
sā, atzinīgi novērtējot viņu 
pienesumu novada vārda ne-
šanā ārpus tā robežām.

Rezultātu paziņošanas lai-
kā, godinot jauniešus, katrs no 
viņiem tika raksturots, lasot 
spilgtākās atziņas no pašu ra-
dītām esejām. Lasītajos frag-
mentos atklājās katra skolēna 
bagātā iekšējā pasaule un dzī-
ves redzējums.

Galvenā titula ieguvēja pa-
matskolu grupā Kristiāna Jir-
jena atklāja lielo prieku par 
iegūto novērtējumu, taču, iz-
lemjot piedalīties konkursā, to 
nebūtu varējusi paredzēt. «Pie-
dalījos ar domu – kā būs, tā 
būs! Bez saspringuma!» Kris-
tiāna savā esejā raksta: «Mans 
moto – viss vienmēr beidzas 
labi; ja kaut kas beidzas slikti, 

Sadala konkursa «Gada skolēns 2017»
titulus un nominācijas

vēl nekas nav beidzies! Es iz-
vēlos grūtības uztvert kā pie-
redzi, kas palīdz pilnveido-
ties. Šaubas un raizes atstā-   
ju aizdurvē, ieklausos savā 
sirdī – tas palīdz rīkoties pa-
reizi.»

«Milzīgs prieks par rezul-
tātu. Nespēju vēl noticēt!» ar 
savu sajūsmu dalījās Anna 
Jaunzeme, Misas vidusskolas 
11. klases skolniece, galvenā ti-
tula ieguvēja vidusskolu grupā.

Pasākumu papildināja vie-
si no Bauskas ģimnāzijas – 
skolēnu grupa «Bekars», iz-
dziedot populāras latviešu 
dziesmas, kuru skanējumam 
pievienojās arī zālē esošie. 
Pēc svinīgā pasākuma visi ti-
ka aicināti nobaudīt kliņģeri 
un neformālā gaisotnē pie tē-
jas un kafijas tases aprunā-
ties.

Sarīkojumu vadīja Skaist-
kalnes vidusskolas meitenes 

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājas vietnieks Jānis Kovals un skolotāji kopā ar konkur-
sa «Gada skolēns 2017» veiksminiekiem un viņu vecākiem. 

Foto – IEVA PANKRATE

Ar meitas panākumiem lepojas Dace Žuromska. 

Linda Valaškeviča un Beāte 
Kāpiņa. Scenāriju veidoja 
Skaistkalnes vidusskolas pe-
dagoģe, Vecumnieku novada 
klašu audzinātāja un metodis-
kās apvienības vadītāja Lolita 
Silakaktiņa.

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku 

novada domes
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja 
pienākumu izpildītāja

    Konkursa «Gada skolēns 2017» laureāti:
Titula «Gada skolēns 2017» ieguvējas:
• Kristiāna Jirjena, Skaistkalnes vidusskola, 8. klase,
• Anna Jaunzeme, Misas vidusskola, 11. klase;
Nominācija «Par vispusīgām zināšanām»:
• Aiga Andra Dručka, Vecumnieku vidusskola, 8. klase,
• Sanda Baturoviča, Valles vidusskola, 12. klase;
Nominācija «Par talantu daudzpusību»:
• Katrīna Lavrinoviča, Vecumnieku vidusskola, 8. klase,
• DonnaDumbraite Misas vidusskola, 11. klase;
Nominācija «Par sabiedrisko aktivitāti»:
• Aigars Šabanovičs, Misas vidusskola, 8. klase,
• Raivis Mikalauckis, Skaistkalnes vidusskola, 12. klase;
Pateicības rakstu saņēma: 
Matīss Kante, Misas vidusskola, 8. klase; 
Marta Zirnīte, Valles vidusskola, 9. klase; 
Megija Krotova, Valles vidusskola, 9. klase; 
Laura Libere, Vecumnieku vidusskola, 8. klase; 
Sintija Belruse, Misas vidusskola, 10. klase; 
Edijs Ancveirs, Misas vidusskola, 12. klase.



Skolotājiem ne tikai jāpalīdz 
mācīties skolēniem, bet 
pašiem nemitīgi jāizglītojas, 
jāpapildina zināšanas 
dažādās jomās. Čakli sevi 
pilnveido mūsu novada 
sākumskolas skolotājas. 

Pavasara brīvlaikā 13 no-
vada sākumskolas skolotājas ti-
kās Vecumnieku vidusskolā uz 
semināru – praktikumu «Pe-
dagogu radošās idejas un labās 
prakses piemēri klases audzi-
nātāja darbā.»

Klases audzinātāju pienā-
kums ir ne tikai skolēnus moti-
vēt mācību darbam, bet arī vei-
dot prasmes, kā jauki un intere-
santi pavadīt brīvo laiku, tāpēc 
šī semināra tēma bija klases va-
karu vai klases ballīšu organi-
zēšana.

Skolotājas tikās, lai dalītos 
ar labās prakses piemēriem, 
organizējot atpūtas pasākumus 
bērniem. 

Ar skolotājām ir tāpat kā 
ar skolēniem – dzirdētais bieži 
vien «pa vienu ausi iekšā, bet 
pa otru ārā», tāpēc, lai neaiz-
mirstu apgūtās aktivitātes,  sko-
lotājām pašām bija šīs spēles 
jāizspēlē un jāizbauda spēles 
noteikumi uz savas ādas. Gāja 
ļoti jautri! Skolotājas dienas 
gaitā izzināja ap 20 izklaidē-
jošām un pamācošām spēlēm. 

Skolotāja Santa Sproģe (Val-
les vidusskola) dalījās pārdo-
mās par semināru: «Guvu daudz 

Sākumskolas skolotājas mācās darot
 � Izspēlējot spēles, apgūst bērnu atpūtas pasākumu organizēšanu

jaunu ideju darbam ar bērniem, 
pierakstīju un izspēlēju intere-
santas un radošas rotaļas. Pal-
dies par iegūto D vitamīna devu 
seminārā. Bija prieks kopā būt!» 
Arī citas skolotājas pēc seminā-
ra jutās pozitīvi uzlādētas šī mā-
cību gada pēdējam ceturksnim.

Paldies visām semināra 
praktikuma dalībniecēm par 
atsaucību un labajiem vār-
diem. Lai izdodas iegūtās ide-
jas realizēt darbā ar bērniem!

INA SIRMOVIČA, 
sākumskolas 

metodiskās apvienības 
vadītāja 

Ingas Spangeres organizētā fotosesija ar aksesuāriem: 1. rindā (no kreisās) Anita Čerpinska, Ligita 
Iubule, Inga Spangere, Aija Vanaga, 2. rindā – Ērika Ormane, Aija Staškeviča, Ivanda Ieveniece, 
Skaidrīte Liniņa, Agrita Ivanovska, Santa Sproģe, Dina Godļevska.

Tiek izspēlēta spēle «Kučieris», kuru vada Ērika Ormane.
Foto – INA SIRMOVIČA

10. jūnijā 
plkst. 22

Kurmenes parka
estrādē

disko
zaļumballe.

Vasaru ieskandinās 
dīdžejs 

Roberts Gobziņš
un DJ Raimonds.

Ieeja – 3 eiro.

3. jūnijā 
plkst. 14

Vecumnieku 
mūzikas un 

mākslas skolas 

izlaidums.
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Audzēkņi
iedvesmojas
izstādē
16. maijā Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
vizuāli plastiskās mākslas 
audzēkņi apmeklēja eksklu-
zīvo spāņu mākslas izstādi 
«PRADO 12 raksturi» – 
pasaules slavenu māksli-
nieku divpadsmit meistar-
darbi – un spāņu vecmeis-
tara Fransisko Goijas grafi-
kas sēriju «Kaprīzes» no 
Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja krājuma.

Interesants ir fakts, ka Pra-
do muzejs savus darbus citiem 
muzejiem aizdod ļoti reti, bet 
Vaira Vīķe-Freiberga, Boriss 
un Ināra Teterevi un izstādes 
koncepcijas autore, mākslas 
muzeja «Rīgas birža» vadītāja 
Daiga Upeniece pārliecināja 
Spānijas muzeju dalīties savos 
dārgumos. Gide Vecumnieku 
bērniem pastāstīja, ka Pītera 
Paula Rubensa glezna esot iz-
ņemta pat no pastāvīgās Prado 
muzeja ekspozīcijas, tāpēc šis 
ir īpašs mirklis un ekskluzīva 
iespēja.

Aplūkojām arī F. Goijas 
grafikas sēriju no grāmatas 
«Kaprīzes». Izstādē 18. gs. 
mākslinieks atspoguļojis  ne-
lāgus cilvēka ieradumus un 
rakstura īpašības. Rūdi Cauni 
īpaši uzrunāja grafikas, kurās 
bija pieminēti skolotāji un vi-
ņu uzvedība. 

Pēc nodarbības izstādēs 
audzēkņi devās uz mākslas 
darbnīcu, kur bija sagatavoti 
kokvilnas krekliņi un maisiņi 
apdrukai. Muzeja darbnīcā bi-
ja iespēja sietspiedes tehnikā 
apdrukāt savu līdzpaņemto 
apģērba vai auduma gabalu 
pēc slavenā F. Goijas darba 
«Aizmigušais saprāts rada 
briesmoņus». Skolotāja Antra 
apdrukāja galdautu vasarai, 
un audzēkņiem muzeja darb-
nīcā tika piedāvāti arī citi ap-
drukas zīmējumi, kuri tapuši 
pēc izcilu mākslinieku dar-
biem. 

Šāds muzeja apmeklējums 
bija ļoti vērtīgs un piepildīja 
bērnus ar garīgo bagātību un 
radoši pilnveidoja. 

ANDA SPROĢE,
Vecumnieku 

mūzikas un mākslas 
skolas pedagoģe

20. oktobrī, gaidot Latvijas 
simtgadi, Ilūkstē notika 
pirmais Sēlijas un Latgales 
novadu mazpilsētu un 
lauku mūzikas un mākslas 
skolu vokālās un vizuālās 
mākslas konkurss «Skani, 
tēvu zeme». Pēc rūpīgas 
darbu izvērtēšanas nupat 
tika paziņoti rezultāti.

Konkursa mērķis ir veici-
nāt māksliniecisko izaugsmi 
kā skolēniem, tā pedagogiem, 
kā arī, pilnveidojot zināšanas 
par nacionālās kultūras bagā-
tībām, saskatīt dzimtās vietas 
vienreizīgumu. 

Konkursā piedalījās mūzi-
kas un mākslas skolu audzēk-
ņi vecumā no 7 līdz 16 gadiem 
divās kategorijās – «Mūzika» 
un «Māksla». Mūzikas katego-
rijā piedalījās 21 skolēns, pār-
stāvot Aglonas, Špoģu, Aknīs-
tes, Viļānu, Pļaviņu, Dagdas 
un Ilūkstes skolas. Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi iesniedza darbus ti-
kai mākslas kategorijā. 

Kategorijā «Māksla» kopā 
piedalījās 80 dalībnieki, pār-
stāvot Līvānu, Krāslavas, Dag-
das, Naujenes, Špoģu, Vecum-
nieku, Baltinavas, Preiļu un 
Ilūkstes skolas. Dalībnieki iesū-
tīja darbus par tēmu «Dzimtā 
novada āres kadrējums» glezno-
šanas, grafikas, zīmēšanas vai 

datorgrafikas tehnikās. Darbu 
vērtēšanas komisijā bija Dau-
gavpils Marka Rotko mākslas 
centra mācību projekta vadītā-
ja Baiba Priedīte, Daugavpils 
Dizaina un mākslas vidussko-
las «Saules skola» mākslas vēs-
tures un gleznošanas skolotāja 
Dace Abricka un zīmēšanas un 
burtu mācības skolotāja Svet-
lana Trušele (teksts no mājas 
lapas ilukste.lv).

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas skolotājas Antra 
Gustsone un Anda Sproģe 
konkursam sagatavoja astoņu 
audzēkņu darbus, kuros bija 
attēlota Vecumnieku baznīca 
un Vecumnieku novada dome 
dažādās glezniecības un grafi-
kas tehnikās. 

Liāna Dukāte (4. klase) un 
Madara Liepiņa (sagatavoša-
nas klase) konkursā ieguva 
augsto 1. vietu. Nikola Liopa 
(sagatavošanas klase) ierindo-
jās 2. vietā. Atzinības rakstus 
saņēma Rihards Vētra (5. kla-
se), Ralfs Rozovs (sagatavo-
šanas klase), Aleksandra Roz-
marija Zandberga (sagatavo-
šanas klase). Artūram Ivaš- 
kevičam (4. klase), Kristeram 
Balceram (4. klase) tika pie-
šķirtas pateicības.

Apsveicam mūsu audzēk-
ņus ar augstajiem rezultā-
tiem!

ANDA SPROĢE,
Vecumnieku 

mūzikas un mākslas 
skolas pedagoģe

Izcili sasniegumi vizuālās 
mākslas konkursā Ilūkstē 

«Vecumnieku baznīca», autore Madara Liepiņa, 7 gadi, tehnika – sausais pastelis.

«Vecumnieku novada dome», autore Liāna Dukāte, 11 gadi, 
tehnika – akvarelis, pastelis.                       Foto – A. SPROĢE
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Pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa»   
piecgadnieki un sešgadnieki 
šajā mācību gadā bija  
nolēmuši pievērsties dabas 
izpētei un kopšanai, 
piesakoties Latvijas valsts 
meži (LVM) ekoprogrammā 
«Cūkmena detektīvi».

Kopā ar pirmsskolas skolo-
tāju Sarmīti Samu tika apgūtas 
četras tēmas: 1. Meža netīrie 
noslēpumi; 2. Cūkmenam pa pē-
dām; 3. Mežs rotaļlietu kastē; 
4. Audzēsim skābekli!

Bērni pētīja, kam ir jābūt 
mežā un kam tur nav jāatrodas, 
runāja par atkritumu šķiroša-
nu, mācījās saprast, kāpēc da-
bu nedrīkst piemēslot. Ar lielu 
atraktivitāti visi iesaistījās Cūk-
mena detektīvu dejā. 

Interesantas bija nodarbī-
bas, kurās varēja spēlēt galda 
spēli «Cūkmenam pa pēdām». 
Bērni ar lielu zinātkāri skatī-
jās fi lmas par mežu, kurās ie-
pazinās ar koku sugām un me-
žu tipiem, meža dzīvniekiem 
un to nodarbēm, vēroja zvēri-
ņu pēdas sniegā.

Rotaļu kastes nodarbībās 
audzēkņi mācījās izprast, kāpēc 
kokiem ir divas «dzīves»: vie-

taskoks un lietaskoks, kā arī 
papildināja savas zināšanas par 
koka kā materiāla lietderību. 
Pēdējā posmā bērniem stāstīja, 
kā koks ražo skābekli un cik 
nozīmīgi tas ir cilvēkam un ne 
tikai! Caur rotaļnodarbībām 
bērni izzināja, kā izaug koks, 
un vēlāk to pārbaudīja praktis-
kā darbiņā, zemē iesējot ma-
zās priedītes. Pēc trīs gadiem, 
jau mācoties sākumskolā, va-
rēs kociņus stādīt īstā mežā.

Noslēgumā, pēc visa teo-
rētiski un praktiski apgūtā, au-
dzēkņi kopā ar skolotāju Sar-
mīti Samu un auklīti Dainu 
Mucenieci brauca izprast sav-
dabīgo meža dzīvi, par kuru 
pastāstīja Latvijas valsts mežu 
Vidusdaugavas reģiona vecā-
kais plānotājs Kaspars Frei-
manis. Bērni ar interesi klau-
sījās, cik dažādi ir koki, kas 
ietekmē to augšanu, ar speciā-
lām ierīcēm mērīja koku augstu-
mu no attāluma un brīvā mir-
klī priecājās par divu gulbju 
deju kādā nelielā meža dīķītī. 

Lai bērni justos kā īsteni 
detektīvi, priesteris Andrejs Me-
diņš bija viņus apbruņojis ar 
tālskati. Pastaigas laikā visi 
lūkoja, kur mežā būtu darbiņš 
Cūkmenam. Notika iesaistīša-

nās arī Lielajā talkā – maisi 
ātri vien bija pilni. Ko tik tur 
nevarēja atrast! Bērnudārznie-
ki tika mudināti kopā ar vecā-
kiem piedalīties lielajos pava-
sara sakopšanas darbos, un au-
tobusa vadītājs Jānis Skribāns 
visus labprāt izvizināja pa da-
žādiem novada mežiem.

«Cūkmena detektīvi» ir 
LVM ekoprogramma pirms-
skolas izglītības iestādēm. Tās 
mērķis ir rosināt bērnos atbil-
dību pret vidi, vairojot izprat-
ni par vērtīgo un lieko dabā. 

«Cielaviņas» audzēkņi kopā ar skolotāju iepazīst mežu

«Meža» Kaspars gan daudz zina!         Foto – RITA ZVIRBULE

Programma ir tapusi ar Latvi-
jas vides aizsardzības fonda 
fi nansiālu atbalstu un veidota 
AS «Latvijas valsts meži» so-
ciālās kampaņas «Nemēslo 
mežā!» ietvaros. Tā paredzēta 
5 – 7 gadus veciem bērniem, 
kuri kopā ar pedagogu pro-
grammas ietvaros soli pa solim 
atklāj dažādus meža noslēpu-
mus un kļūst par īstiem Cūk-
mena detektīviem!

RITA ZVIRBULE,
pirmsskolas izglītības iestādes 

«Cielaviņa» vadītāja

Šī gada maijā Vecumnieku 
novada dome izsludināja pro-
jektu konkursu «Iedzīvotāji vei-
do savu vidi 2017». Tika sa-
ņemti 16 projektu iesniegumi 
no Vecumnieku novada iedzī-
votājiem. Pamatojoties uz pro-
jektu konkursa nolikumu, vērtē-
šanas komisija apsekoja visus 
pieteikto projektu objektus un 
apstiprināja divpadsmit. Līgumi 
par projekta īstenošanu stājas 
spēkā no 2. jūnija. Kopējais 
piešķirtais fi nansējums no paš-
valdības budžeta ir 9481 eiro.

Daudzdzīvokļu 
māju labiekārtošana

Vecumnieku ciemā tiks reali-
zēti trīs iedzīvotāju projekti. 
Kalna ielā 18 veiks koplietoša-
nas kāpņu telpu remontu – no-
mainīs kāpņu telpas ārdurvis un 
pagraba durvis, nomainīs logus 
un veiks kosmētisko remontu. 
Kļavu ielā 11 pie daudzdzī-
vokļu mājas tiks izbūvēts au-

Iedzīvotāji īstenos projektus 
 tomašīnu stāvlaukums. Darba 

grupa «Dziedošie novadnie-
ki» iecerējuši tirgus laukuma 
skatuvei piebūvēt kora podes-
tus, līdz ar to tiks dažādots 
brīvdabas kultūras sarīkojumu 
piedāvājums.

Vecumnieku pagasta Mi-
sas ciemā tiks realizēti divi 
projekti. Pie daudzdzīvokļu 
mājas Nr. 14 tiks paplašināts 
jau agrāk izbūvētais automašī-
nu stāvlaukums. Savukārt Mi-
sas ciema centrā Vecumnieku 
novada uzņēmēju biedrība ie-
cerējusi labiekārtot tirgus lau-
kumu – izgatavot un uzstādīt 
divus pārvietojamus atvērta 
tipa «kioskus», kuros būs sta-
cionāri galdi un soli, kā arī 
jumts, kas pasargās tirgotājus 
un preces no lietus un saules.

Dekoratīvi un 
praktiski

Piebalgās iedzīvotāju dar-
ba grupa «Piebalgu kaimiņi!» 

plāno daudzdzīvokļu māju pa-
galmā uzbūvēt lapeni, kur ko-
pīgi rīkos pasākumus, svinēs 
svētkus, tādējādi radot sakār-
totu vietu bērnu un pieaugušo 
atpūtai.

Beibežos plānots realizēt 
trīs projektus – mājā Nr. 7 un 
mājā Nr. 8 tiks nomainīti logi 
koplietošanas kāpņu telpās, 
bet pie mājas Nr. 4 paredzēts 
ierīkot lapeni, solus un apza-
ļumot teritoriju ar dekoratī-
viem kociņiem, krūmiem, pu-
ķēm un dekoriem, tādējādi 
padarot mājas apkārtni vizuāli 
pievilcīgāku un ērtāku gan ie-
dzīvotājiem, gan viesiem.

Stelpes pagasta Beitiņos 
daudzdzīvokļu mājai «Bērzi» 
tiks atjaunots jumta segums, 
lai novērstu ūdens iekļūšanu 
iekštelpās un pašas ēkas kons-
trukcijās.

Stelpē daudzdzīvokļu mā-
jai Kalna ielā 3 iedzīvotāji 
veiks koplietošanas kāpņu tel-

pu remontu – nomainīs kāpņu 
telpas ārdurvis, salabos grīdu, 
sienu un jumtiņu virs kāpņu 
telpas durvīm, kā arī nokrāsos 
kāpņu telpas sienas.

Vallē Liepu ielas māju Nr. 5 
un Nr. 7 iedzīvotāji ierīkos  
automašīnu stāvlaukumu ar 
14 stāvvietām. 

Projekti tiks īstenoti līdz 
31. augustam. Līdz 29. sep-
tembrim konkursa komisija 
apmeklēs visus īstenotos pro-
jektus, tiksies ar grupu kon-
taktpersonām un citiem pār-
stāvjiem, rūpīgi izvērtējot ne 
tikai realizēto projektu, bet arī 
grupas sadarbību projekta īs-
tenošanas gaitā. Rezultātā tiks 
izvēlēts viens labākais projekts, 
kas visvairāk sekmē vietē-   
jās dzīves kvalitātes uzlaboša-
nu.

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
Vecumnieku novada domes

projektu 
koordinatore
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20. maijā pie Vecumnieku 
Vecā ezera tika aizvadīts 
Aiņa Plūmes piemiņas 
kauss volejbolā veterāniem 
komandās 3 pret 3.

Sacensībās piedalījās 7 ko-
mandas. Izspēlējot apļa turnī-
ru, tika noskaidrota labākā. 
Spēles bija spraigais, emocijas 
virmoja gaisā gluži kā sausās 
pludmales smiltis.

1. vietu izcīnīja komanda 
«Ģedis», kurā spēlēja Ģ. Ignatā-
vičs, J. Vatslāvs un A.Kauliņš. 
Ierindojoties 2. vietā, uzvarētā-
jiem piekāpās komanda «Beb-
ri», kuras sastāvā bija A. Āns, 
J. Jirgensons un M. Irbelis. Ko-

Vairāk nekā septiņdesmit 
novada velobraucēju un 
suņuks vārdā Knīpa 
7. maijā devās kārtējā pava-
sara izbraucienā ar velosi-
pēdiem. Braucējus arī šogad 
priecēja jauki laika apstākļi 
un brīnišķīga kompānija.

Šoreiz pēc vairāku uzticī-
go brauciena dalībnieku lūgu-
ma maršruts veda uz «Brū-
versādžu», kur velosipēdis-
tiem nācās nedaudz pasvīst, 
pārvarot pāris kilometru smil-
šaina ceļa. Tālāk braucēji gar 
kūdras purvu devās uz Ķeiru 
karjeru, kur visus laipni uzņē-
ma īpašuma saimnieks Vasī- 
lijs Fjodorovs. Romantiskajā 
vietā tika ieturēts neliels mie-
lasts un brauciena dalībnieki 
varēja doties atceļā uz mājām.

Ļoti patīkami, ka braucie-

Dodas pavasara velobraucienā

nā piedalījās vairākas ģime-
nes, kurās tika pārstāvētas trīs 
paaudzes!

Ja kādam ir idejas, kā brau-

Velobraucēji atvelk elpu Ķeiru karjerā.                                                   Foto – IEVA PANKRATE

cienu uzlabot vai ieviest jaunu 
maršrutu, rosinu droši dalīties 
ieteikumos. Liels paldies vi-
siem, kuri piedalās šajā pasā-

manda «Diriģenti» – J. Kovals, 
U. Ozoliņš un I. Teterovskis – 
sacensībās ieguva 3. vietu. 

Komandas saņēma kausus, 
medaļas un veselīgo pašmāju 
ražotāja «Keefa Simply Food» 
produkciju. Uzvarētāji savā īpa-
šumā ieguva unikālos «Vecum-
nieki volley» pludmales volej-
bola kreklus.

Priecē, ka arī laika apstākļi 
lutināja sportot gribētājus, un 
dalībnieki pauzēs starp spēlēm 
varēja doties nopeldēties.

Paldies visiem par dalību! 
Nākamās sacensības visiem 
pludmales volejbola cienītā-
jiem jau 3. jūnijā. 

JĀNIS PLŪME, treneris

Veterāni sacenšas pludmalē

Komanda «Diriģenti» rāda, ko māk. Foto – KATRĪNA ANTONOVA

kumā, un tiksimies atkal rude-
nī!

IVARS SPROĢIS, 
sporta darba organizators



Tavi gadi – tava cerību sala, 
Kurā sapņi un ikdiena dzīvo.
Tavi sapņi kā ziediem piebērta pļava,
Kurā jāplaukst, jāzied un jānosirmo.
                                   /Ā.Āre/
Stipru veselību un dzīvesprieku vēlam 
  Stasim Dulēvičam 70 gadu jubilejā 
      un Viktoram Tolopilovam 
         80. dzimšanas dienā. 

 Bārbeles pagasta pārvalde

Vēl garus, garus gadus
Sauli sirdī glabāt
Un mūžam darba 
 pavasari just.
  /S.Kaldupe/

    Sirsnīgi sveicam 
    Rutu Sabaļausku 
    55 gadu jubilejā.

Kurmenes pagasta pārvalde 

Cik daudz gaismas uz ceļa,
Pa kuru mums jāiet...
Iesim
Saņemt un starot
Un dot.
 /O.Vācietis/
         Laba vēlējumus sūtām 
             Daņai Buikauskai, 
 Jānim Klāviņam 55. dzimšanas dienā 
    un Pranei Gromovai 
     75. dzīves gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde

Mēs katrs spējam 
   baltākos brīnumus radīt:
– no zieda,
– no vārda,
– no krāsas,
– no skaņas,
– no vēja.
Mēs katrs protam to tālāk dot, 
    mīlot un atbildes neprasot.
  / G. Āboliņa/

Sveicam Vitu Salieti 
50. dzimšanas dienā,

Ilonu Eņģeli, Kseniju Morozovu 60. dzīves gadskārtā,
Elgu Širmeli un Aivaru Sudrabiņu 

65. dzīves pavasarī,
Pēteri Ancānu 75. šūpļa svētkos,

Edvīnu Anšancu 80. jubilejas reizē.
         Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai domu spārni 
 smalki kā zīds,
Nes vienmēr uz varavīksni!
Lai allaž uz pleca 
 Saules pilns rīts
Vērš nedienu 
 zeltainā drīksnā.
  /K. Apškrūma/

 Sirsnīgi sveicam 
Anitu Labanovičiuti un Tatjanu Kļaviņu 

50 gadu jubilejā.
Valles pagasta pārvalde 
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Tikai nepagurt, tikai iet, 
Kamēr vēl dienas garas, 
Kamēr vēl kalnos bērzi zied 
Un sauli dzer smilgu skaras. 
  /D. Avotiņa/

Daudz baltu dieniņu vēlam 
Osvaldam Kozlovskim 70 gadu jubilejā, 

Gunāram Alenčikam, 
Oļģertam Pūķim 75. dzimšanas dienā, 
Ērikai Elmerei 85. dzīves gadskārtā un 

Bertam Rogam 95. šūpļa svētkos.
Novada Sociālais dienests

Plkst. 16 – svētku atklāšana. Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu priekšnesumi;

plkst. 17 – Salaspils novada kultūras nama Rīgava bērnu 
un jauniešu vokālie ansambļi «Mazputniņi» un «Vālodzīte»;

plkst. 18 – brīvais mikrofons.
Svētku laikā darbosies radošās darbnīcas, gleznošanas 

plenērs un māla svilpaunieku veidošanas darbnīca.

30.

4. jūnijā plkst. 18
Valles saieta namā
izrāde 2 daļās –

Aiva Birbele
«Zaļā zona» – 

Valles amatierteātra 
iestudējums.

Režisore – Aija Skosa.

IZLAIDUMI
Vecumnieku novada izglītības iestādēs 

2016./2017. m. g.
Skaistkalnes vidusskolā – 9. klase 10. jūnijā plkst. 14,
             12. klase 10. jūnijā plkst. 18;
Valles vidusskolā –     9. klase 10. jūnijā plkst. 15,
      12. klase 10. jūnijā plkst. 18;
Misas vidusskolā –     9. klase 10. jūnijā plkst. 17,
      12. klase 10. jūnijā plkst. 19;
Vecumnieku vidusskolā – 9. klase 10. jūnijā plkst. 16,
      12. klase 9. jūnijā plkst. 18;
Stelpes pamatskolā –      9. klase 10. jūnijā plkst. 15;
PII «Cielaviņa» –     6 g. Vallē 26. maijā plkst. 9.30,
          6 g. Kurmenē 31. maijā plkst. 10.30.

4. jūnijā, Vasarsvētkos,
Valles luterāņu baznīcā 

pēc dievkalpojuma,
plkst. 14.30, 

Stelpes sieviešu vokālā 
ansambļa «Nianse» 

koncerts.


